Podsumujmy teraz powyższy opis. W trakcie niniejszego podrozdziału zarysował nam się następujący obraz problemu komunii niemowląt w refleksji i polemice anabaptystycznej arian polskich:

91) "At enim – inquis – ad quos pertinet aeterna salus, ad illos quoque pertinent salutis media, inter quae baptismus merito nominatur'. Ergo ad infantes etiam pertinet fides in Christum, pertinet fidei confessio, pertinet charitas et omnia charitatis officia, pertinet iustitia et sanctitas, sine qua nemo videbit Dominum; pertinet sacri panis esus, quem Apostolus Christi communionem esse dixit. Quodsi sine istis mediis salvari possunt infantes, cur non etiam sine baptismo? An plus in baptismo situm est, quam in corporis et sanguinis Christi communione, quam in fide per charitatem efficace, cuius baptismus est declaratio tantum quaedam et professio?" (J. Schlichting, *De SS. Trinitate ... itemque de sacris Eucharistiae et Baptismi ritibus*, b.m. w. 1639 s.836).

92) Baltazar Meisner – luterński polemista antyariański, główny adwersarz Schlichtinga.

93) "Si recte concludit Meisnerus, non tantum baptismus, sed etiam coena infantibus ministranda est. Nam non tantum aqua infantes ablui possunt, sed etiam tenuissimam panis laminulam et paucillulum vini in os eorum potest ingeri, quod olim in Ecclesia factitatum fuit. Et ex hac superstitione ortus est oblatarum, quas vocant, in hoc ritu usus, ipsi etiam Lutheranis familiaris. Num enim maiorem efficaciam habet baptismus, quam coena? Num baptismi aqua exterius ablui magis ad salutem facit, quam ipsam Christi carnem et sanguinem intra se recipere?" (J.Schlichting, dz. cyt., s.839).

1. Anabaptyzm arian polskich (którego największe nasilenie przypada na lata 1565-1585) był przejawem pierwotnej, sekciarskiej koncepcji eklezjologicznej, która pod koniec XVI wieku – za sprawą zwłaszcza Socyna – została przekształcona w kierunku eklezjologii liberalnej, co w konsekwencji spowodowało zmniejszenie nacisku na problematykę chrztu dzieci. Argument z komunii niemowląt był szeroko wykorzystywany zwłaszcza w pierwotnej, przedsocyniańskiej fazie ariańskiej teologii.

2. W zasadzie odtwarzano kanon zagadnienia ustalony przez Serveta i Kalwina, z tym jednak, że rzadko ograniczano się do mechanicznego powtarzania klasycznych argumentów. Na liczne oryginalne – zarówno z punktu widzenia teologii, jak erystyki – ujęcia zwracaliśmy uwagę w trakcie wykładu. Odnotować ponadto należy zupełny brak argumentu Serveta, wskazującego na "potworność" zwyczaju, kiedy to niemowlętom przez chrzest zapewnia się życie Boże, odmawia się zaś im komunii, która by w nich to życie podtrzymywała.